
 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 

PROVINCIA DI CUNEO 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE    
N. Generale 108 
N. Area 34  

Data 10/04/2024 

 
 

 

OGGETTO: 

Elezioni del Parlamento Europeo ed Elezioni Regionali. Stampati non forniti 

dallo Stato. Impegno di spesa.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11/12/2023 e successive modifiche ed integrazioni, 
dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024/2026; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 08/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Dato atto che il Consiglio dell’Unione Europea, ha stabilito che le prossime Elezioni dei rappresentanti del 
Parlamento Europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 6 e il 9 giugno 2024; 

Richiamata la Legge 25 marzo 2024, n. 38 avente per oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 
il Decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7”, recante disposizione urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 
2024 in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 
legale che prevede che per l’Italia le Elezioni del Parlamento Europeo si svolgeranno sabato 8 giugno 2024 
dalle ore 15:00 alle ore 23:00 e domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7:00 alle ore 23:00; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che in data 8 aprile 2024 con i Decreti nn. 13 e 12 (pubblicati sul BU 14, Suppl. n. 5 del 9 aprile 
2024) il Presidente della Regione Piemonte ha disposto la convocazione dei comizi elettorali per le giornate 
di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 riguardanti, rispettivamente, l’elezione del Consiglio Regionale del 
Piemonte e del Presidente della Giunta Regionale, nonché la determinazione ed assegnazione dei seggi alle 
singole circoscrizioni elettorali. 

 

Considerati gli obblighi inderogabili del Comune relativi agli adempimenti in materia elettorale, quali tra l’altro 
l’acquisto di stampati e modulistica necessari, che non vengono forniti dal Ministero, ma devono essere 
stampati a cura del Comune. 

 

Attesa la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, alla fornitura degli stampati e del materiale 
occorrente per lo svolgimento della consultazione elettorale in argomento. 

 

Considerato che la ditta S.F.E.L. Srl di Cavallermaggiore, con sede in Via San Pietro, 26/A, ha presentato 
preventivo di spesa e richiede per la fornitura dei modelli ausiliari delle Elezioni Europee e Regionali 2024 
dell’8 e 9 giugno 2024, il prezzo di € 358,00 + I.V.A di legge (per entrambe le sezioni elettorali). 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 680/15/1 denominato “Spese per 
consultazioni elettorali Stato (acquisto stampati)” del bilancio di previsione 2024/2026, sufficientemente 
capiente; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario assumere il relativo impegno di spesa; 

DETERMINA 

1)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 680/15/1 Descrizione Spese per consultazioni elettorali Stato (acquisto stampati) 

Miss./Progr. 01.07 PdC finanz. U.1.03.01.02.000 - Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2024 

SIOPE  CIG B0AA376A3B CUP  

Creditore S.F.E.L S.n.c. 

Causale Elezioni Europee e Regionali dell’8 e 9 giugno 2024. Stampanti non forniti dallo Stato 

Modalità finan. Entrate correnti – rimborso Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 436,76 Frazionabile in 12  

 

2) di dare atto che le spese per l’acquisto degli stampati in oggetto pari ad euro 436,76 saranno 
proporzionalmente oggetto di rimborso da parte dello Stato e da parte della Regione Piemonte previa 
apposita Rendicontazione e che pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la stessa somma viene accertata con il presente 
provvedimento alla risorsa di Bilancio corrente – esigibilità 2024 – cap. 2007/2/1 “Trasferimenti dallo Stato 
per spese elettorali” come da prospetto sotto riportato: 
 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 2007/2/1 Descrizione Trasferimenti dallo Stato per spese elettorali 

Miss./Progr. 2.0101 PdC finanz. E.2.01.01.01.001 - 
Trasferimenti correnti da 
Ministeri 

Compet. Econ. 2024 

Debitore Ministero dell’Interno 

Causale Rimborso spese Elezioni Europee e Regionali dell’8 e 9 giugno 2024 

Acc. 
 

Importo Euro 436,76 Frazionabile in 12 -- 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3) Di accertare, ai sensi dell’art. 183, c.8, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono 
compatibili: 

- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli della finanza pubblica; 

 
4)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
  
5)  Di dare atto che si procederà a richiedere apposito parere al Responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento del Comune sui controlli interni; 

6)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

7)  Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è lo scrivente Responsabile del servizio; 

8)   Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toBARRA  Dott.ssa Enza 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ===……………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2024 227 680 15 1 436,76 
 

 

Casalgrasso, 10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ATTESTAZIONE  

Si attesta l’annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata: 

Accertamento Data Importo Capitolo  Esercizio 

n. 77.1 10/04/2024 436,76 2007/2/1 2024 

Casalgrasso, 10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 
 

N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 11/04/2024 al 26/04/2024 

 
Casalgrasso, 11/04/2024 
 

Il Funzionario Incaricato 

F.to:  BARRA  Dott.ssa Enza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


